a) getilgt: taz/ernario

Auf das Protokoll wies Iodoco del Badia hin: I. del Badia, La patria e ia casa di Giotto, Florenz
1898, S. 4 f. Daß es sich bei den genannten Personen um Vater, Bruder und Schwägerin Giottos
handelt, war lange umstritten und konnte erst durch den Fund der Urkunden I a 19 und I a 23.
die Giottos Vater als Schmied bezeichnen, bestätigt werden: M.V. Schwarz und P. Theis, Giottos
Father: Old Stories and New Documents, Burlington Magazine 141, 1999, S. 676 f.

Von besonderem Interesse ist der als Zeuge genannte Vanni: Tuceii, denn er ist später als Mit-
glied des Malerzweigs der Ärzte- und Apothekerzunft nachweisbar (I a 4). Es handelt sich um ei-
nen ersten Beleg für eine Verbindung der Bondone-Familie mit dem Malerhandwerk. Sofern Col-
naghi recht hat, wenn er Dokumente von 1301, 1313, 1317, 1320 und 1323 auf dieselbe Person
bezieht, war láznnis Tuccii alias Vanni di Duccio ein angesehener Maler, der es als Camerlengus der
Laudesi-Bruderschaft (1313) auch zu sozialem Ansehen gebracht hatte: Co/nag/wii Dictionary ofFlo-
rentine Paintersfiom the 13"' to the 17"' Centuries, Florenz 1986, S. 270.

Florenz, 5. Dezember 1297 a 4
(ASF, NA 3/80 Carte 1, 18r-v) Benizzo Benizzi
(marginal: Ponit Paris cum Vanni)

Aliottus Cambii gibt seinen Sohn Pace bei seinem Bruder Wznnis in die Lehre, um ihn drei jahre
lang das Schmiedehandwerk lernen zu lassen.

El
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Eodem anno, indictione, loco, die quinto decembris [presentibus testibus] subscriptis.
Alioctus quondam Cambii populi sancti Blasii de Poppiano posuit Pacem filium suum

presentem et volentem cum Vanni fratrem suum [!] Fılii dicti Aliocti ferratore ad ipsam artem
discendam termino trium annorum proxime venturorum, in quo et inter quem terminum
promisit et convenit dicto Vanni stipulanti se facturum et curaturum ita et taliter, quod
dictus Pace stabit et morabitur cum dicto Vanni dicto termino et eidem obediet et serviet
tanquam discipulus et guardabit et salvabit bona dicti / et res dicte artis et dicti Vanni et
furtum non faciet. Et versa vice dictus Vanni promisit et convenit dicto Aliocto stipulanti
pro se et dicto Pace filio suo, ipsum Pacem tenere dicto termino et ipsam dictam artem
docere bona fıde sine fraude et eidem Pace prestare in dicto termino victum et vestitum
decenter secundum facultatem sue domus et cetera. Que omnia et singula inter se ad
invicem et una pars alteri promiserunt et convenerunt actendere et observare sub pena et ad
penam librarum xxv florenorum parvorum solvenda parti predicta observanti et in fide stanti
per partem predictam non servantem et cetera solempni stipulatione promissa et post
firmum et cetera obligatione et cetera renuntiatum et cetera guarentigiam et cetera. Insuper
dictus Alioctus precibus et mandato dicti Pacis fideiussor pro eo in omnem predictam
causam extitit et promisit se facturum et curaturum ita et taliter, quod dictus Pace faciet et
obseıvabit omnia, que supra promisit dicto Vanni sub dicta pena et obligatione,
renuntiatum et cetera guarentigiam et cetera. Item promisit dictus Vanni mihi notario
infrascripto recipienti et stipulanti pro arte et universitate fabrorum se facturum et
curaturum, quod dictus Pace observabit, faciet et actendet omnia precepta consulis et status
artis fabrorum sub pena iniusti contenti et cetera renuntiatum et cetera guarentigiarn et
cetera presentibus testibus ad hoc Martino Bondoni et Riccuccio seri Sassolini.

Unpubliziert. Giottos Bruder, der Schmied Martino, wird hier als Zeuge beim Abschluß eines
Lehrvertrages mit einem anderen Schmied greifbar. Aufein Dokument mit Martinos Namen vom
27. November desselben Jahres hat lodoco del Badia hingeweisen: I del Badia, La Patria e L1 casa
del Giotto, Florenz 1898, S. 5. Dort wird er genannt als Martinusfaberfilius Bondonis depopulo S.
Marie Novelle de Florentia.

Florenz, 6. Dezember 1297
(ASF, NA 3/80 Carte 1, 18v) Benizzo Benizzi
(marginal: Martini sindaci artisfizbrorum)

Ner Guccii verpflichtet sich, der Florentiner Schmiedezunft, vertreten durch Martinus Bondonis,
ihren sindacus und camerarius, 40 Denare zu bezahlen.

Eodem anno, indictione et loco, die sexto mensis decembris.
Ser Neri filius Guccii coltellarius promisit et convenit exemplo sua confessione recepto et
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habiro reddere et dare Martino Bondoni sindaco et camerario artis fabrorum civitatis
Florentie recipienti et stipulanti pro sindaci nomine pro dicta arte et universitate summam
quadraginta florenorum parvorum hinc ad quindecim dies proxime venturas in civitate
Florentia et cetera et non probare solutionem nec et cetera pena dupli et cetera obligatione et
cetera renuntiatum et cetera feriis ordinatis er ordinandis et cetera guarentigiam et cetera
presentibus testibus ad hec Martino Bonaiutti et Bruno de Paniccione.

Unpubliziert. Die Urkunde belegt, daß Giottos Bruder ein Zunftamt bekleidete und also nicht
ohne Ansehen war.

Florenz, 13. Dezember 1297 a 6
(ASF, NA 3180 Carte 1, 19v und zor) Benizzo Benizzi
(marginal: Ponit Neri cum Primerano)

Correrius Ranerii de Pantoli gibt seinen Sohn Neri bei dem Messerschmied Primeranus Benvenuti
fijr acht jahre in die Lehre. Primeranus verpflichtet sich für den Gehorsam seines Lehrjungen ge-
genüber der Zunft, die Martinus Bondoni als ihr sindacus und camerarius vertritt.

Eodem anno, indictione et loco, die xiii mensis decembris.
Ser Correrius quondam Ranerii populi sancte Christine de Pantoli ponit et locavit Neri

filium suum cum Primerano filio Benvenuti coltellario populi sancti Petri Scheradii ad ipsam
artem discendam termino otto annorum proxime venturorum, in quo et inter quem
terminum promisit et convenit dicto Primerano stipulanti se facturum et curaturum ita et
taliter, quod dictus Neri stabit et continue morabitur cum dicto Primerano dicto termino et
eidem obbediet et serviet tanquam discipulus et quod guardabit et custodiet bona et res dicti
Primerani et artis predicte. Et versa vioe dictus Primeranus promisit et convenit dicto
Correrio recipienti et stipulanti pro se et dicto filio eundem Neri tenere dicto termino et
dictam artem et bona fide sine fraude docere eidem et dare et prestare eidem in dicto
termino victum et vestitum decenter secundum facultatem sue domus. Que quidem omnia
et singula inter se ad invicem actendere et observare promiserunt et convenerunt sub pena et
ad penam librarum xxv florenorum parvorum solemniter stipulantes promiserunt et post
firmum solvendum parti predicta observanti per partem predictam non observantem et
cetera obligatione et cetera renuntiatum et oetera guarentigiam et cetera. / Item promisit
dictus Correrius dicto Primerano stipulanti dare unum bonum fıdeiussorem, qui se in
solidum obligavit et promisit de eidem, ut sibi promisit dictus Correrius hinc ad duos
menses proxime venturos sub pena librarum xxv florenorum parvorum stipulantes
promiserunt et cetera et danpnorum [I] et cetera obligatione et cetera renuntiatum et cetera
guarentigiam et cetera. Item promisit dictus Primeranus Martino Bondoni sindaco et
camerario artis fabrorum civitatis Florentie recipienti et stipulanti pro dicta arte facere et
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curare ita et taliter, quod dictus Neri observabit et faciet precepta consulum et tam presenti
et futuro in dicto termino sub pena contenti iniusti, obligatione et cetera renuntiatum et
cetera guarentigiam et cetera presentibus testibus ad hec Bruno de Paniccione et Seri juliani
populi sancti Laurentii fabris.

Unpubliziert. Vgl. I a 5.

Florenz, 25. Mai 1301
(ASF, NA 13364, 3ov-31r) Matteo di Biliotto
(marginal: Emptio ser Latini Latini notarii <Facta et realaluta>)

Für 1000 Lite kauft Latinus Latini ein Haus mit Hof und Garten im populus sancte Marie novelle
von Rice/aus Mugnai und den Brüdern Tura und Vannes Yorelli. Das Haus grenzt (1.) an die Straße,
(2.) mit einer gemeinsamen Mauer an ein Grundstück des Mercatuccius Vinatterii bzw. ein Grund-
stück der Erben des Antolinus, (3.) auf baulich komplizierte Weise an ein I-Iaus des Giotto Bondo-
nis und (4.) an einen Hof des Ticcius Ferraioli.

In dei nomine amen_ Anno domini ab eius incarnatione millesimo trecentesimo primo,
indictione quarta decima, die vigesimo quinto mensis maii, actum Florentie presentibus
testibus Palla Ansolini populi sancti Petri Bonconsigli, Ghetto Bonaccursi populi sancte
Marie novelle, Iando Ridolfı populi sancte Marie novelle et Becto Bellicuti populi sancti
Donati de Vecchio ad hec habitis et vocatis.

Ser Ricchus filius olim magistri Mugnai, Tura et Vannes fratres, filii quondam Torelli,
omnes populi sancti Marie novelle de Florentia, omnes simul obligantes se et eorum heredes
et bona ad infrascripta omnia observanda et firma tenenda et non removenda, vendiderunt
dederunt, tradiderunt, cesserunt et concesserunt iure proprio et in perpetuum ser Latino
Latini notario populi sancti Donati de Vecchis recipienti et ementi solenniter pro se suisque
heredibus et cui vel quibus concesserit, integre videlicet unam domum totam cum curia et
otto et cum dimidia putei et cum omni eorum hedificio et terreno, positam in populo sancte
Marie novelle de Florentia in burgo de foris a porta Panzani, quibus domui, curie et otto eius
hos dixerunt esse confines: a primo latere via, a secundo Mercatuccii Vinatterii muro
communi in medio, ex ipso latere usque ad tectum domus Mercatuccii et cum toto muro
dicte domus vendite, a tecto domus dicti Mercatuccii supra, scilicet quantum tenet domus
ipsa vendita et cum dimidia muri ex latere, videlicet curiam dicti Mercatuccii” et etiam a
secundo heredum Antolini cum toto muro heredum Antolini, quantum domus ipsorum
heredum tenet, a tettio Giotti Bondonis cum dimidia muri usque ad fenestram remuratam
de mattoribus, scilicet ab ipsa fenestra supra est totus murus dicti Giotti, donec exinde
restauretur, a quarto vero latere domus et curia Ticcii Ferraioli cum muro communi iuxta
domum in medio usque ad tectum domus ipsius Ticcii, sed ab ipso tecto supra cum toto
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muro dicte domus vendite, ex latere quinto iuxta curiam dicti Ticcii hedificato super
communi terreno, infra predictos confines, vel alios, si qui forent veriores sive meliores, cum
omnibus et singulis, que domus, curia, ortus et res vendite habent super se vel infra seu intra
se in integrum omnique ingressu et egressu earum rerum usque in vias publicas et cum
omnibus et singulis pertinentiis, coherentiis et adiacentiis suis, et que infra predictos
continentur confines, vel alios, si qui forent, omnique iure, actione, accessione, usu et
requisitione et servitute suis eisdem rebus venditis aut alii ex eis aut eisdem venditoribus
exinde aut proinde quocumque modo competentibus vel pertinentibus, ad habendum,
tenendum et possidendum et quodcumque sibi vel suis heredibus placuerit perpetuo
faciendum, sine dictorum venditorum vel alicuius eorum heredum aut alicuius persone
contradictione, briga, lite sive molestia. Quas quidem domum,